3. Hæc sanctitati tuæ scripsimus per Eusebium presbyterum, qui calorem fidei gestans, et amorem circa Dominum habens, (e) quædam capitula blasphemæ obtulit, quæ nos non solum horruimus, et judicavimus, verum et si qua alia sunt ab Origene exposita, cum suo auctore pariter a nobis scias esse damnata. Dominus te incolumem custodiat, Domine frater, merito honorabilis. »

culo, magnam, etc. qua conjectura tantum adducti mutare ausi sumus, cum nullum esset sensus dispendium, ne hujusmodi monstris lector offenderetur. *Ecoris* vero, quod nomen nihil est, penitus expunximus.

(c) Illud *sicuti* adverbium pro *similiter*, sive *eodem pacto* sumitur, cujusmodi exempla apud veteres Latinos scriptores invenimus. Tunc vero pro *ut*, si *et* legeris, perspicue etiam sensus constat: nam laciniosus ferme totus est textus, librorum culpa.

(d) Desunt hæc loci quædam, quæ amanuensium veterum igitantia exciderunt, puta *serventur*; *et constitutum*, aut quid simile; nec tamen, tot adhuc mendis impedita oratione, sancti pontificis obscura mens est.

(e) Nimirum Cremonensis Eusebius, qui cum Romæ esset ab anno 398 Origenis libros *κατὰ ἀρχαίων* a Ruffino latinitate donatos, primus accusavit palam, atque inde blasphemiarum capitula excerpsit. Qui et Mediolani cum esset, per id nempe temporis, quo detulit hæc ad Simplicianum Anastasii epistolam, quamdam, Ruffino presente, recitavit ex ejus interpretatione, Origenis sententiam, quam se impugnavisse idem Ruffinus l. 1. Investivar. tradit.

QUARTA CLASSIS

COMPLECTENS EPISTOLAS AB INEUNTE ANNO 401, USQUE AD 420. SIVE HIERONYMI VITÆ FINEM.

EPISTOLA XCVI (a).

SIVE THEOPHILI ALEXANDRINI EPISCOPI (b) PASCHALIS ANNI 401. AD TOTIUS ÆGYPTI EPISCOPOS, A S. HIERONYMO LATINE REDDITA.

Christi divinitas maxime contra Apollinarem asseritur, tum Origenis errores plerique sigillatim proponuntur.

(a) In aliis editionibus num. caret. Scripta init. an. 401.

(b) In Martianæi editione falso liber Paschalis secundus

S. HIERONYMI I.

tar, ac refutantur; denique in proximos dilectio, ad celebrandum, ut par est, Dominicum Pascha, præcipua virtus laudatur.

561 1. Christum Jesum, Dominum gloriæ, fratres carissimi, rursum consona voce laudemus, et alacriter adorantes, et prophetæ verba complentes, inscribitur, et secunde etiam loco ponitur, cum tamen ex ipsa Chronica nota, quæ in fine habetur, ad annum spectare 401. et cæteris præcedere competere sit.

(Vingt-cinq.)

qui dicit : *Cantate Domino hymnum novum (Psal. 149)*; quotquot fidei perducentis ad regna cœlorum participes sumus, sanctæ solemnitatis suscipiamus adventum, et (a) imminetia festa totius nobiscum orbis festivitate celebremus : clamante uno de sapientibus : *Veni, comede in lætitia panem tuum, et bibe in corde bono vinum tuum, quoniam complacuerunt Deo opera tua (Eccl. 9. 7)*. Qui enim bonorum operum sunt, et lacte infantia derelicto, solidioris cibi alimenta suscipiunt, divinos sensus altius intuentur, et saturati spiritali cibo, laudatorem et testem vitæ suæ habent Deum; et ad istiusmodi convivas Ecclesiastes 562 loquitur : *Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat (Eccles. 9)*. Ut virtutum veste circumdati, splendorem solis imitemur, et quotidiana lectione sanctorum Scripturarum quisque infundat oleum sensui suo, et paret mentis lucernam quæ, juxta præceptum Evangelii, *luceat omnibus qui in domo sunt (Matth. 5)*.

2. Igitur convivas tales, et qui sic passionis dominicæ festa concelebrant, æmulantes, cum sancto dicamus : *Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo, quamdiu sum (Psal. 103)*; festinemusque ad Angelorum metropolim, quæ libera est, et nulla malitiæ sorde maculatur, in qua nec dissensiones sunt, nec ruinæ, et de altero ad alterum transmigratio, omnique voluptate calcata, et compressis luxuriæ fluctibus, qui adversum nos crebrius intumescunt, cœlestibus misceamur choris, ut jam nunc illic mente translati, et augustiora videntes loca, simus 563 quod futuri sumus. Qua beatitudine indignos se fecere Judæi, qui Scripturæ sanctæ opibus derelictis, (b) et ad pauperis intelligentiæ acquiescentes magistros, hodie audiunt : *Semper errant corde (Psal. 94)*; et nolunt, præsentem Christo, dicere : *Benedictus qui venit in nomine Domini (Psal. 117)*. Præsertim cum omni voce opera clariora, Deum illum esse testentur, et nequaquam dicere : *Hæc dicit Dominus, sed, Ego dico vobis* : per quæ ostendit se latorem legum, et Dominum Deum verum, et non esse unum quemlibet prophetarum.

5. Neque enim divinitatem ejus, quæ nullis locorum spatiis circumscribitur, assumptio servilis formæ poterat obscurare, nec angustia humani corporis ineffabilem (c) majestatis ejus terminare virtutem, quem operum magnitudo Dei filium comprobabat. Nam cum frementis maris elatos gurgites, et instar montium intumescentes, tranquillitati subitæ reddi-

(a) Sæpe antea laudatus Ambrosian. Cod. H. 59. *ut imminetis feriis lotius nobiscum orbis festivitate*, etc. vitiose enim *urbis* erat in prius vulgaris.

(b) Iterum ex Ambrosiano Ms. locum hunc resarcimus, qui in antea editis legebatur « et paupertati intelligentiæ acquiescentes magis, usque hodie, » etc. Pauperis autem intelligentiæ nomine occidentem litteram intelligi, notum.

(c) Deerat ejus vocula, quam ex Paschali epistolæ editione illa, quæ in Bibliotheca Patrum habetur, heic reposuimus; cujus quidem editionis cum posthac testimonio uteremur, B. P. litteris designabimus; nam etsi mendis innumerabilibus scateat, tamen multa etiam et præclara verioris lectionis vestigia retinet, magnam ut nobis auxilium attulerit ad locos aliquot corrigendos. Mox comprobatur, erat antea, pro comprobabat, quod ex Ambrosianis chartis accepimus.

disset, (d) Apostolorum navicula de naufragio liberata, et imperium præsentis Domini aquarum profunda sensissent, cumque, colluctantibus ventis, et ex omni parte fluctibus excitatis, tanta discrimina Salvatoris jussione cessassent, quasi divino spiritu afflati, qui pariter navigabant : *Vere, inquit, filius Dei es (Matth. 14)* : non ambigentes de divinitate, cujus magnitudinem opera loquebantur. De illo enim prophetale vaticinium est : *Tu dominaris fertilitudinibus maris, et motum fluctuum ejus tu comprimis (Psal. 88)*. Et ipse propheta canticum signat [al. significat], (e) ut non solum in verbo, sed et in virtute Deus verus, qui visus est, crederetur, excellentia operum quod latebat, ostendente. Perfectus Deus propria voluntate quidquid humanæ fuit et naturæ et conditionis assumens, absque 564 peccato duntaxat et malitia, quæ nullam habet substantiam, infans nascitur, EMMANUEL adoratur, Magi de Oriente veniunt, Deum Dei filium, genu posito, confitentur : qui, et tempore passionis, pendens in cruce, solis obscurat radios, novo inauditoque miraculo divinitatis suæ exprimens magnitudinem. Et indivisus et inseparabilis, nec in duos salvatores quorundam errore sejunctus. Unde et ad discipulos loquebatur : *Nolite vocare magistrum super terram : unus est enim magister vester Christus (Matth. 23. 8)*. Neque enim cum hæc apostolis diceret, a corpore, quod patebat aspectui, divinitatis excellentiam separabat. Nec quando unum se Christum Dei filium testabatur, animam dividebat et carnem : non alter et alter, sed unus atque idem utrumque subsistens, Deus et homo, dum servus videtur, et dominus adoratur : siquidem in humani corporis vilitate ineffabilem celebrabat Deum, et rursus fragilitatem carnis divinis operibus excedebat : (f) et ne unus quilibet sanctorum, ut a plerisque æstimatum est, crederetur : sed ille quem et Paulus ostendere volens, scribit : *Unus Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jcsus* : Et iterum, *Mediator autem unus non est, Deus autem unus est (1. Tim. 2)*; quia unus Filius Patris nostrique mediator, nec æqualitatem ejus amisit, nec

(d) Facile luxatus hic locus videri possit, quem pristinae integritati restituis, si ordine immutato legas, « et imperium præsentis Domini aquarum profunda sensissent, Apostolorum navicula de naufragio liberata; cumque, » etc.

(e) Habentur hæc Græce ad Concilium Ephesinum in libello S. Cyrilli Alexandrini, qui religiosissimis Reginis nuncupatus est, quæ cum Hieronymi versione conferas. *Ὁ μὴ ἐν λόγῳ μόνῳ, ἀλλὰ καὶ ἐν θανάτῳ θεὸς ἀληθινὸς ὁ σαρκὶ ἐκείνῃ τῆ τῶν ἀρμμένων μεγαλοχρηστῆ τὴν περὶ αὐτοῦ δηλῶν ἀσφάλειαν. κλέψας μὲν ἄν θεός, ἀποθεῖσθαι δὲ ἀνθρώπου, καὶ μὲν ἀνθρώπου ἀποθέσθαι καταλείψας λατὸς, κτλ. ἡ μόνῃ τῆς ἀνοοῦ κακίας, καὶ βέρος γὰρ γένεσθαι, Ἐμμανουὴλ ὠμολογεῖτο, μάτην πρὸς αὐτὸν λόγους, καὶ τῷ προσκενῶν καὶ θεῷ εἶναι τὸν φανέντα θένοντων, οὐ καὶ σαρκὶ σταυρούμενος ἡλίου συνέσταλλον ἀντίφως, καὶ τῷ εἶναι θαλάμῳ τῆν οὐρανῶν σαρκῶν θένοντα, οὐδαμῶς σκορπίους ἰσχυτῶν, ἢ διαλύσας εἰς σφύρας δύο, ἀλλὰ καὶ τοῖς μαθηταῖς Πατρὶ, μὴ κἀλλογετο διδάσκαλον ἐπὶ τῆς γῆς, εἰς γὰρ ἔστιν ἡμῶν καθηγητῆς ὁ χριστός, οὐ γὰρ ἐκ τοῦτο τοῖς ἀποστόλοις παρήγγειλε, τοῦ φανομένου σώματος τῆν οὐρανῶν διαρῖξαι θέσθαι, οὐδὲ ὅτι χριστὸν λατῶν διαμαρτύρητο εἶναι, ψυχῆ καὶ σαρκὶ διαρῖξαι, οὕτως ἄρα τυγχάνων θεός τε καὶ ἀνθρώπος, θεὸς ἀρμμένος, καὶ κύριος γαρῖξόμενος, τὸ μὲν ἡρώδην τῆς θένοντος τὸ κενῶν τῆς ἐκθεῖσθαι ὡς ἰσχυρῶς προσηγγίται, τὸ δὲ γὰρ κενῶν τοῦ ἀρμμένου σώματος τῆς θένοντος ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν.*

(f) Copulativa et particula, quæ in Latino vacat, ac sensum paulo turbat, ex Græcæ linguæ ingenio probatur. Eam tamen Ambrosian. cod. non habet, quinimo contrario sensu legit, *ut unus quilibet*.

nostro consortio separatus est, invisibilis Deus, et visibilis homo : forma servi absconditus est, et dominus gloriæ confessione credentium comprobatur.

4. Neque enim privavit eum Pater naturæ suæ nomine, postquam pro nobis homo et pauper effectus est, nec in Jordane fluvio baptizatum altero appellavit vocabulo, sed filium unigenitum : *Tu es filius meus dilectus, (a) in quo mihi 565 complacui (Luc. 2).* Nec similitudo nostra in divinitatis est mutata naturam, nec divinitas in nostræ naturæ versa est similitudinem : sed manens quod a principio erat, Deus verbum, et in se nos glorificans, non venit, juxta Jeremiam, ut diceret : *Heu mihi mater, ut quid me genuisti ? virum (b) qui judicer, et discernar omni terræ : non profui, neque profuit mihi quisquam (Jerem. 15. 10),* qui libertatem donaturus advenerat : nec juxta Isaiam vociferabatur : *Væ mihi, quia cum sim homo, (c) et immunda labia habens, et in medio populi immunda labia habentis habitem, regem Dominum sabbaoth vidi oculis meis (Isai. 6. 6).* Ipse enim erat rex gloriæ, ut in vicesimo tertio Psalmo scriptum est : *In patibulo victor existens, et hostilia bella compescens, ut hominem fictum ex humo cælorum habitatorem faceret, et trophæi sui communiione donaret.*